
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.95 del 12 luglio 2013 

 
 
OGGETTO: Attività di promozione mediante la realizzazione di un reportage da 
mettere in onda su uno dei canali della piattaforma Sky. 

L’anno duemilatredici, il giorno 12 del mese di luglio, con inizio alle ore 12:30, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

4 2

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



LA GIUNTA 
 

Premesso che: 

il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un complesso carsico di straordinaria 
bellezza per varietà e preziosità delle concrezioni, stimato fra i più importanti d’Italia e 
d’Europa, noto col nome di Grotte di Castellana; 

 le Grotte di Castellana rappresentano un sito di elevatissimo interesse da un punto di 
viste geologico, anche per la presenza di specie endemiche, che lo rendono una meta 
imperdibile per i naturalisti e gli appassionati di speleologia e non solo; 

 in considerazione della particolarità del sito carsico, le Grotte di Castellana sono un 
importante elemento di attrazione turistica per l’intero territorio nazionale ed internazionale 
tanto che, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996, la Città di Castellana 
Grotte è stata inserita nell’elenco regionale delle “località turistiche”; 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione del complesso ipogeo, capace di generare 
una positiva ricaduta sullo sviluppo turistico, economico e sociale della nostra Città, con 
conseguenti riflessi benefici sull’aspetto occupazionale del settore; 

 il turismo costituisce una considerevolissima risorsa per l’economia castellanese, 
anch’essa in sofferenza per via della sfavorevole congiuntura economica in cui versa 
l’intera Nazione e non solo; 

 nonostante la crisi finanziaria globale, il settore del turismo registra un trend positivo 
che solo nel corso del 2012 ha subito una battuta d’arresto, anche in ragione del fatto che 
lo scorso anno è risultato essere quello più difficile per l’economia italiana ed europea, al 
limite della recessione; 

 per arginare l’eventuale decremento in termini di visitatori che si recano al nostro 
complesso carsico è indispensabile porre in essere una massiccia campagna di 
comunicazione e promozione ad ampio raggio; 

 con mail in data 1° luglio 2013 la Family Life s.r.l. ha proposto la realizzazione di un 
reportage da mettere in onda su uno dei canali della piattaforma Sky per promuovere le 
potenzialità del nostro territorio in termini di ricettività turistica; 

 la sopra menzionata proposta si articola in tre differenti reportage di 3 – 5 – 10 e 20 
minuti, con relativa differente spesa a sostenersi; 

vista la proposta formulata dalla Family Life s.r.l., congrua rispetto al servizio offerto 
ed ai benefici in termini di visibilità di cui potrà godere la Città di Castellana Grotte; 

 ritenuto, pertanto, di procedere alla promozione del territorio mediante la 
realizzazione di un reportage della durata di 3 minuti da mandare in onda su uno dei canali 
della piattaforma Sky ( Viva l’Italia Channel canale 879 – Made in Italy canale 875 – Tivù 
sat canale 879) destinando una somma di € 700,00, oltre IVA, pari a € 847,00 dando atto 
che la stessa trova imputazione all’intervento 01.07.02.03 (cap. 922) del redigendo 
Bilancio 2013; 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto 

1 di procedere alla promozione del territorio mediante la realizzazione di un reportage 
della durata di 3 minuti da mandare in onda su uno dei canali della piattaforma Sky (Viva 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



l’Italia Channel canale 879 – Made in Italy canale 875 – Tivù sat canale 879) destinando 
una somma di € 700,00, oltre IVA, pari a € 847,00 dando atto che la stessa trova 
imputazione all’intervento 01.07.02.03 (cap. 922) del redigendo Bilancio 2013; 

2 di incaricare il Responsabile del Servizio interessato di ogni adempimento successivo e 
conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

3 di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

               Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 09/07/2013 

 Il Responsabile del V Servizio f.f. 
f.to geom. Onofrio Simone 

 
 

 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 09/07/2013 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f. 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
 
 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1013 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

23/07/2013 al 07/08/2013. 

Castellana Grotte, 23 Luglio 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 12 Luglio 2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 23 Luglio 2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 
 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE




